
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE

OGGETTO: ATTUAZIONE PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – 
REALIZZAZIONE CASA DELLA COMUNITA’ E OSPEDALE DI COMUNITA’ 
PRESIDIO OSPEDALIERI DIVERSI - NOMINA DEC

IL GESTORE DI BUDGET 

Attesta che nessun onere deriva dal presente provvedimento

Il dirigente responsabile dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale (arch. Luciano De Castro)

Il responsabile del procedimento: arch. Luciano De Castro
Il referente della pratica: Carmela Alfieri



2/4

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE

Richiamata la deliberazione n. 772  del 19 ottobre 2021, avente per oggetto: 
“Aggiornamento e modifica degli incarichi di RUP per l’acquisizione di beni e servizi conferiti 
con deliberazione n. 254 del 30 marzo 2021, contestuale delega di poteri e nomina del 
soggetto responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante”, con la quale il Direttore 
Generale, tra l’altro,  conferma la  delega, al Responsabile dell’U.O.C. Tecnico Patrimoniale 
all’adozione degli atti elencati nella deliberazione 254/2021;

Preso atto:
- della deliberazione di Giunta Regionale n. XI/5373 in data 11 ottobre 2021 

avente ad oggetto “Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - 
Missione 6C1: reti di prossimità, strutture e telemedicina per l’assistenza sanitaria 
territoriale – definizione del quadro programmatorio e approvazione della fase 1: 
identificazione delle strutture idonee di proprietà del servizio Socio Sanitario 
Regionale”, con la quale sono stati approvati gli interventi sugli edifici di 
proprietà identificati da ATS, previo confronto con ASST, quali strutture idonee 
per realizzare le Case della Comunità e gli Ospedali di Comunità e,  più 
precisamente:
 Vigevano (immobile Viale Montegrappa): CdC Hub
 Broni: CdC Spoke
 Casorate Primo: OdC con CdC
 Mede: OdC con CdC
 Mortara: OdC con CdC

Richiamata:
- la determinazione n. 1160 del 23 novembre 2021 con la quale è stato disposto 

di aderire alla convenzione ARIA_2020_143  “Accordo Quadro Servizi 
Ingegneria e Architettura” stipulata, a seguito  della “Gara europea a 
procedura aperta mediante l’utilizzo dell’accordo quadro per l’appalto dei 
servizi di progettazione”- lotto n. 3 - CIG 81837915F9, con il R.T.P. Studio Florio 
S.r.l. di Napoli (capogruppo), Ing. Giuseppe Perillo, Dott. Geologo Galileo 
Potenza, Dott.ssa Archeologa Lorella Maria Lamanna, Dott.ssa Maria Grazia 
Lizzio, Dott. Raffaele Trabace, Ing. Giampietro Massarelli per l’affidamento 
dell’incarico per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economico 
relativo alla realizzazione di una Casa della Comunità e un Ospedale di 
Comunità nel P.O. di Mortara;

- la determinazione n. 1162 del 23 novembre 2021 con la quale è stato disposto 
con la quale è stato disposto di aderire alla convenzione ARIA_2020_143  
“Accordo Quadro Servizi Ingegneria e Architettura” stipulata, a seguito  della 
“Gara europea a procedura aperta mediante l’utilizzo dell’accordo quadro 
per l’appalto dei servizi di progettazione”- lotto n. 3 - CIG 81837915F9, con il 
R.T.P. Studio Florio S.r.l. di Napoli (capogruppo), Ing. Giuseppe Perillo, Dott. 
Geologo Galileo Potenza, Dott.ssa Archeologa Lorella Maria Lamanna, 
Dott.ssa Maria Grazia Lizzio, Dott. Raffaele Trabace, Ing. Giampietro Massarelli  



3/4

per l’affidamento dell’incarico per la redazione del Progetto di Fattibilità 
Tecnico-Economico relativo alla  realizzazione di una Casa della Comunità e 
un Ospedale di Comunità nel P.O. di Mede;

- la determinazione n. 1165 del 23 novembre 2021 con la quale è stato disposto 
di aderire alla convenzione ARIA_2020_143  “Accordo Quadro Servizi 
Ingegneria e Architettura stipulata, a seguito  della “Gara europea a 
procedura aperta mediante l’utilizzo dell’accordo quadro per l’appalto dei 
servizi di progettazione”- lotto n. 3 - CIG 81837915F9, con il R.T.P. Studio Florio 
S.r.l. di Napoli (capogruppo), Ing. Giuseppe Perillo, Dott. Geologo Galileo 
Potenza, Dott.ssa Archeologa Lorella Maria Lamanna, Dott.ssa Maria Grazia 
Lizzio, Dott. Raffaele Trabace, Ing. Giampietro Massarelli, per l’affidamento 
dell’incarico per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economico 
relativo alla  realizzazione di una Casa della Comunità e un Ospedale di 
Comunità nel P.O. di Casorate Primo;

- la determinazione n. 1173 del 25 novembre 2021 con la quale è stato disposto 
di aderire alla convenzione ARIA_2020_143  “Accordo Quadro Servizi 
Ingegneria e Architettura stipulata, a seguito  della “Gara europea a 
procedura aperta mediante l’utilizzo dell’accordo quadro per l’appalto dei 
servizi di progettazione”- lotto n. 3 - CIG 81837915F9, con il R.T.P. Studio Florio 
S.r.l. di Napoli (capogruppo), Ing. Giuseppe Perillo, Dott. Geologo Galileo 
Potenza, Dott.ssa Archeologa Lorella Maria Lamanna, Dott.ssa Maria Grazia 
Lizzio, Dott. Raffaele Trabace, Ing. Giampietro Massarelli  per l’affidamento 
dell’incarico per la redazione del Progetto di Fattibilità Tecnico-Economico 
relativo alla  realizzazione di una Casa della Comunità nell’ex Ospedale 
Arnaboldi di Broni;

Precisato che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, per le procedure in argomento, 
il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nel Responsabile dell’U.O.C. 
Tecnico Patrimoniale Arch. Luciano De Castro;

Dato atto che, per quanto attiene gli incarichi di progettazione, ai sensi dell’art. 101 
e 111 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. occorre procedere alla nomina del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC) cui demandare il compito di controllo tecnico, 
contabile e amministrativo, e che tale figura può essere ricoperta dall’ Arch. Fulvia 
Proserpio, collaboratore tecnico professionale dell’UOC Tecnico Patrimoniale 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di nominare, per i servizi di progettazione di cui alla convenzione ARIA_2020_143  
“Accordo Quadro Servizi Ingegneria e Architettura stipulata, a seguito  della “Gara 
europea a procedura aperta mediante l’utilizzo dell’accordo quadro per l’appalto 
dei servizi di progettazione”- lotto n. 3 - CIG 81837915F9, affidati  al  R.T.P. Studio 
Florio S.r.l. di Napoli (capogruppo), Ing. Giuseppe Perillo, Dott. Geologo Galileo 



4/4

Potenza, Dott.ssa Archeologa Lorella Maria Lamanna, Dott.ssa Maria Grazia Lizzio, 
Dott. Raffaele Trabace, Ing. Giampietro Massarelli  per la redazione del Progetto di 
Fattibilità Tecnico-Economico per la realizzazione degli interventi meglio specificati 
in premessa, l’Arch. Fulvia Proserpio, collaboratore tecnico professionale dell’UOC 
Tecnico Patrimoniale,  a cui demandare il compito di controllo tecnico, contabile e 
amministrativo; 

2. di disporre la pubblicazione all’albo on line del presente atto e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE
(Arch. Luciano De Castro)


		2021-11-26T08:02:02+0000


		2021-11-26T08:05:09+0000
	Firma applicativa




